2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «МИХАЙЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» АСТРАХАНСКОЙ  ОБЛАСТИ

  от 30.10.2017                                                                                                № 37
  с.Михайловка

Об основных направлениях налоговой и бюджетной политики муниципального образования «Михайловский сельсовет» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Астраханской области от 07.07.2008 № 39/2008-ОЗ «О бюджетном процессе в Астраханской области»и в целях разработки проекта решения Совета муниципального образования «Михайловский сельсовет» «О бюджете муниципального образования «Михайловский сельсовет» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» администрация МО «Михайловский сельсовет»   постановляет:

1.Утвердить основные направления налоговой и бюджетной политики муниципального образования «Михайловский сельсовет» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, согласно приложению № 1.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Настоящее постановление обнародовать, в соответствии с Положением об обнародовании нормативных правовых актов.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
«Михайловский	сельсовет»                                     В.И.Шилов

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
МО «Михайловский сельсовет»
30.10.2017 г. № 37

Основные направления налоговой и бюджетной политики
муниципального образования «Михайловский сельсовет»
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

1. Основные направления налоговой политики
муниципального образования «Михайловский сельсовет»
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

Основные направления налоговой политики муниципального образования «Михайловский сельсовет» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (далее – Основные направления налоговой политики) подготовлены в рамках составления проекта бюджета муниципального образования «Михайловский сельсовет» на очередной финансовый год,определены исходя из задач социально-экономического развития Астраханской области, имуниципального образования «Михайловский сельсовет» и приобретают особое значение в условиях поставленных задач по развитию экономики и увеличению доходов бюджета муниципального образования «Михайловский сельсовет».
В трехлетней перспективе 2018 - 2020 годов необходимо обеспечить продолжение мероприятий, намеченных ранее на среднесрочную перспективу. Среди основных направлений, по которым предполагается реализовывать налоговую политику, необходимо выделить следующие:
- поддержание эффективности налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе,
- улучшение администрирования налоговых и неналоговых доходов.
Основные пути достижения поставленных целей:
- разработка и реализация мер, направленных на укрепление собственной налоговой базы бюджета МО «Михайловский сельсовет»;
- продолжение работы по легализации заработной платы и доходов населения;
- сокращение недоимки по администрируемым доходам.
- поиск новых источников пополнения доходной части бюджета.

Налог на доходы физических лиц

В целях расширения налогооблагаемой базы, увеличения поступлений налога на доходы физических лиц в бюджет МО «Михайловский сельсовет» будет продолжена работа по легализации заработной платы, выплачиваемой работодателями.
В рамках реализации поставленной задачи необходимо осуществлять мероприятия по контролю выплаты официальной заработной платы в размере не ниже среднего уровня, установленного по виду экономической деятельности, снижению задолженности по выплате заработной платы и недопущению задержек в перечислении НДФЛ налоговыми агентами.
[bookmark: _GoBack]Провести инвентаризацию земель, находящихся в черте поселения, с целью выявления неиспользуемых и нерационально используемых земельных участков и последующего расширения налогооблагаемой базы по земельным платежам

Налог на имущество физических лиц и земельный налог

Значительную роль в наполнении местного бюджета налогом на имущество физических лиц и земельным налогом играет полнота учета объектов недвижимости.
Необходимо продолжить проводить на постоянной основе совместно с органами Росреестра актуализацию сведений о земельных участках, строениях, сооружениях и иных объектах недвижимого имущества и их правообладателях.
Обеспечить среди населения пропаганду необходимости документального оформления в собственность строений и земельных участков, проведения их кадастрового учета.
Продолжить выявление неучтенных объектов недвижимости и принятие мер к оформлению имущественных прав на объекты недвижимости.
Продолжить работу по разъяснению законодательства о порядке исчисления земельного налога и действующих налоговых льготах по земельному налогу, установленных для физических лиц.
Осуществление контроля над обеспечением регистрации физическими лицами возведенных и эксплуатируемых ими строений и сооружений, а также земельных участков, на которых они возведены, в том числе под многоквартирными домами и уплатой начисленных налогов по данным объектам недвижимости.
Информирование населения через средства массовой информации о необходимости своевременной государственной регистрации объектов недвижимого имущества.

Налоговое администрирование

В целях своевременного и полного поступления налоговых доходов в бюджет муниципального образования «Михайловский сельсовет», предполагается продолжить осуществление:
- мониторинга собираемости налогов в бюджет МО «Т Михайловский сельсовет»;
- совместная работа с УФК по Астраханской области, по выявлению и уточнению вида и принадлежности платежей по КБК «невыясненные поступления»;
- осуществление постоянного контроля над правильностью заполнения плательщиками реквизитов в платежных документах по уплате арендной платы за земельные участки и муниципальное имущество, а также по доходам от продажи земли, других неналоговых доходов.

Безвозмездные поступления

Как в предыдущие годы, так и в период 2018 - 2020 годах безвозмездные поступления бюджета МО «Михайловский сельсовет» формируются с участием безвозмездных трансфертов из бюджетов всех уровней, передаваемых в виде:
- дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности;
- дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов;
- субвенций на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;
- межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.
Средства, передаваемые из областного бюджета в виде дотаций и субвенций, рассчитываются Министерством финансов Астраханской области по утвержденным методикам.

2. Основные направления бюджетной политики
муниципального образования «Михайловский сельсовет»
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

Основные направления бюджетной политики муниципального образования «Михайловский сельсовет» на 2018-2020 годы сформированы с учетом положений Посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Закона Астраханской области от 07.07.2008 № 39/2008-ОЗ «О бюджетном процессе в Астраханской области», в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Проект бюджета муниципального образования «Михайловский сельсовет будет формироваться сроком на три года.
Главным направлением бюджетной политики муниципального образования «Михайловский сельсовет» остается сохранение достигнутого уровня качества жизни населения, улучшение условий жизни граждан, повышение качества муниципальных услуг.
В основу формирования бюджетной политики МО «Михайловский сельсовет» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, положены стратегические цели развития муниципального образования, переход на бездефицитный бюджета, перехода к более сбалансированной бюджетной стратегии.
Основными принципами формирования бюджетной политики муниципального образования «Михайловский сельсовет на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов будут являться:
1. Сохранение социальной направленности бюджетных расходов.
2.Повышение эффективности бюджетных расходов, в том числе за счет:
-соблюдения режима жесткой экономии;
-осуществления постоянного мониторинга кредиторской задолженности и анализа причин ее возникновения;
- отказ от принятия новых экономически и финансово необоснованных расходных обязательств бюджета МО «Михайловский сельсовет».
3. Повышение качества предоставляемых населению муниципальных услуг, обеспечение устойчивого функционирования социальной сферы.
4. Продолжение работы над инструментами обеспечения прозрачности и доступности для населения показателей бюджетных.

Основные приоритеты бюджетных расходов

Бюджетная политика в 2018 - 2020 годах должна быть главным образом направлена на дальнейшее развитие социальной и экономической стабильности, долгосрочную сбалансированность и устойчивость бюджетной системы.
Для достижения этих целей считать основными приоритетами и задачами бюджетной политики на ближайшую трехлетнюю перспективу:
1.Обеспечение сбалансированности бюджета постепенным выходом на бездефицитный бюджет.
Необходимо продолжить курс проведения бюджетной политики, выстроенной на принципах ответственности и предсказуемости, подходить к планированию бюджетных ассигнований на основе безусловного исполнения действующих расходных обязательств и исключая необоснованное принятие новых расходных обязательств. Последовательное сокращение дефицита бюджета, в том числе за счет оптимизации бюджетных расходов.
2. Принятие новых видов расходных обязательств только при условии их полного обеспечения доходными источниками финансирования.
3. Проведение сравнительной оценки эффективности принимаемых расходных обязательств с учетом сроков и механизмов их реализации.
Ограниченность финансовых ресурсов бюджета предполагает выбор приоритетных расходных обязательств, позволяющих достичь наилучшего результата, в том числе в долгосрочном периоде.
4. Стимулирование энергосбережения и повышение энергоэффективности в бюджетном секторе экономики и жилищно-коммунальном хозяйстве. В конечном итоге это приведет к существенной экономии бюджетных средств.
Приоритетными направлениями бюджетной политики на 2018-2020 годы в социальной сфере останутся повышение доступности и качества услуг населению.
В отрасли «Культура» планируется дальнейшая реализация мероприятий по развитию культуры и сохранения культурного наследия муниципального образования «Михайловский сельсовет».
Основными задачами формирования бюджетной политики в сфере функционирования органов местного самоуправления является снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг.
Бюджетную политику в сфере национальной обороны, национальной безопасности и правоохранительной деятельности в 2018-2020 годах планируется продолжить в направлении повышения пожарной безопасности.
Основным принципом формирования бюджетной политики в области жилищно-коммунального хозяйства будет стимулирование энергосбережения и рационального использования природных ресурсов, благоустройство территории.
Одним из направлений повышения эффективности бюджетных расходов является сокращение энергетических издержек.